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det samlede antal anmeldelser i løbet af perio- 
den 2000-2007. 

Som jeg nævnte før, har regeringen allerede 
taget en række initiativer for at forebygge og be- 
kæmpe ungdomskriminaliteten, herunder kri- 
minalitet begået af børn under den kriminelle 
lavalder. Set i en større sammenhæng er der en 
række sociale, kulturelle og undervisningsmæs- 
sige forhold m.v., som kan have betydning for 
den forebyggende indsats mod ungdomskrimi- 
nalitet, og jeg vil i denne sammenhæng koncen- 
trere mig om politiets andel i det forebyggende 
arbejde. 

Kl. 15:53 
På forebyggelsessiden har regeringen i for- 

bindelse med politireformen og 4-års-aftalen for 
politiet og anklagemyndigheden for perioden 
2007-2010 sat fokus på den kriminalpræventive 
indsats. Bl.a. skal de enkelte politikredse udar- 
bejde en særlig plan for en strategisk kriminal- 
præventiv indsats over for børn og unge, og . 
endvidere har oprettelsen af kredsråd og lokal- 
råd som led i politireformen til formål at styrke 
samarbejdet mellem politiet, kommunerne og 
repræsentanter for det øvrige lokalsamfund 
med henblik på at forebygge og løse lokale pro- 
blemer, bLa. med ungdomskriminalitet. 

Jeg vil også pege på SSP-samarbejdet mellem 
skole, socialforvaltning og politi. Dette samar- 
bejde danner rammerne for den kriminalitets- 
forebyggende indsats over for børn og unge i 
den enkelte kommune, og formålet med SSP- 
samarbejdet er således at opbygge og udbygge 
netværk, der kan varetage den lokale kriminal- 
præventive indsats. Jeg kan i øvrigt tilføje, at po- 
litiet efter reglerne i retsplejelovens kapitel 75 b 
har mulighed for at foretage visse tvangsind- 
greb over for et barn under 15 år, som mistæn- 
kes for at have begået en kriminel handling. Po- 
litiet har bl.a. mulighed for at tilbageholde bar- 
net i et kortere tidsrum med henblik på afdæk-, 
ning af, hvad der er foregået. 

Det almindelige straffesystem kan i sagens 
natur ikke anvendes, når børn under 15 år begår 
kriminelle handlinger. I stedet kan der blive tale 
öm: at anvende hjælpeforanstaltninger i medfør 
af den sociale lovgivning, men disse regler hører 
som bekendt under velfærdsministeren. De so- 
ciale foranstaltninger skal tilpasses den konkrete 
situation, og de kan spænde vidt fra f.eks. råd- 
givning til barnet og dets familie til at anbringe 
barnet uden for hjemmet, når der er åbenbar ri- 
siko for, at barnets udvikling vil lide alvorlig 
skade på baggrund af den kriminelle adfærd. 

Hvis børn har begået voldskriminalitet eller 
anden alvorlig kriminalitet, skal kommunen ud- 
arbejde en handlingsplan for en indsats, der kan 
modvirke kriminaliteten og yde den nødvendi- 
ge støtte til barnet. Af nyere tiltag på dette områ- 
de kan nævnes, at kommunerne har fået mulig- 
hed for i visse særlige tilfælde at udstede'et så- 
kaldt forældrepålæg til forældrene til et barn, 
der f.eks. har begået kriminalitet af et vist om- 
fang eller en vis grovhed. 

Velfærdsministeren har netop fremsat lovfor- 
slag om bl.a. indførelsen af et såkaldt ungepå- 
læg, der vil give kommunerne mulighed for som 
et led i den sociale indsats at pålægge et barn 
helt ned til 12 år en eller flere konkrete handle- 
planer med pligter, bl.a. i tilfælde af at barnet 
har begået kriminalitet af et vist omfang eller en 
vis grovhed. Det kan f.eks. være pålæg om at 
følge et familieprogram sammen med forældre- 
ne eller rydde op efter hærværk. Barnet kan ikke 
straffes, hvis det ikke efterkommer pålægget. 

Regeringen gør således allerede meget for at 
fremme forebyggelsen og bekæmpelsen af kri- 
minaliteten begået af børn og unge, men rege- 
ringen er også åben over for at se på, om der kan 
og bør gøres endnu mere. Regeringen har som 
bekendt nedsat en kommission vedrørende ung- 
domskriminalitet, der skal gennemgå den sam- 
lede indsats mod ungdomskriminalitet og på 
baggrund heraf komme med forslag til, hvordan 
indsatsen kan styrkes for at. gøre den så målret- 
tet og virkningsfuld som muligt. 

Kommissionen skal bl.a. overveje, om der kan 
være behov for at ændre de eksisterende ikke- 
straflige relationsmuligheder i forhold til børn 
og unge, som begår kriminalitet og er under den 
kriminelle lavalder. I forbindelse hermed vil 
kommissionen også overveje, om det eventuelt 
vil være hensigtsmæssigt at ændre den krimi- 
nelle lavalder. Kommissionens samlede betænk- 
ning forventes at foreligge i løbet af det første 
halvår af 2009. 

Jeg er som nævnt meget optaget af, hvordan 
vi kan styrke indsatsen, også over for børn un- 
der den kriminelle lavalder som begår krimina- 
litet. Den kriminelle lavalder er som sagt et af de 
mange temaer, som drøftes i kommissionen ved- 
rørende ungdomskriminalitet, og eventuelle 
overvejelser om at. ændre den kriminelle laval- 
der bør efter regeringens opfattelse afvente 
kommissionens samlede overvejelser om indsat- 
sen på dette område. 

Regeringen kan på denne baggrund ikke støt- 
te det foreliggende beslutningsforslag, men vil; 


